vtrumque iudicium cum partis honorum publicatione consun*c*tum erat r).

§. 7.

Specabilium officia in Consistorio.

Expositis *Illustrium* in Consistorio officiis, dicendum est de *Specabilibus*, qui, quamquam nominatim inter Comites Consistorianos non occurunt, tamen haud infimas in Consistorio partes obtinuerunt. Eius generis primus est *Primicerius Notariorum*, quem in Consistorio satis patet e *GRATTANI*, *VALENTIANI* et *THEODOSII* constitutione a), et ex antiquo monimento b), in quo *Primaedium in Consistorio Sacro Tribunum et Notarium* interpretor *Primicerium*:

PETRONIO. MAXIMO. V. C. PRAEF. VRB. etc.

QVI. PRIMAEVVS. IN. CONSISTORIO

SACRO. TRIBVNVS. ET. NOTARIVS. MERVIT. etc.

Curam is habebat laterculi maioris c), in quo consignata omnis dignitatum et administrationum notitia; vnde recte obseruauit *CVIACIVS* d), per Primicerium largitum esse Principem honores, vt per Comitem LL. pecunias. Per euindem aliquando recitatae

F. 3 in

r) *GYTHERIVS* l. Lib. III. c. 25.

a) L. 2. Cod. Th. de *Primicer.* et *Notar.* (Lib. VI. tit. 10.)

b) in *GRUTERI Corp. Inscript.* pag. CCCCCXXXVIII. 7.

c) *Notar. Imp. Or.* c. 93. in *GRAEV.*

Thes. Ant. Rom. Tom. VII. p. 1574.
sqq. cf. *CLAVDIANI Epithalam. Palladii*
v. 83 — 91.

d) *Paratitl. C. de offic. Quaestor.* p. m.
30. cf. *GYTHERIVS* l. lib. III. c. 9.

in Senatu Principum Orationes, ut adeo Quaestoris vicem non-numquam sustinuisse videatur e). Nollem tamen adstipulari conjecturae cl. SALMASII f), qui Primicerii, ait, singularem praepositum fuisse *Magistrum, a vigiliis inde ac laboribus dictum*: quum in loco Codicis Theodosiani g) verba: *a vigiliis ac laboribus,* sint ab antecedente *Magistri* nomine separanda; *Magister* autem ibi ἀπλῶς dicatur pro *Magistro Officiorum* h). Illud vero certius, quod idem SALMASIUS i) adfirmat, Primicerii Notariorum officium in Consistorio Principum recentiorum ad Cancellarium esse translatum. Quod ad *Magistros Scriniorum* adtinet, neminem fugit, quatuor fuisse *Scrinia Palatina, Memoriae, Epistolarum, Libellorum et Dispositionum*, quorum praefecti, si a solo Comite *Dispositionum* discesseris, dicerentur omnes *Magistri*, nomine Scrinii addito, ut *Magister Memoriae, Magister Epistolarum, Magister Libellorum*. Plura qui desiderat, audeat ampliores PANICROLI k), GUTHERRII l), GOTHOFREDI m) et CHR. VLR. GRVPENII n) commentarios. Omnes autem Scriniorum Magistros fuisse in Consistorio, colligo

i) L. 14. Cod. Th. de Senator. (Lib. 98. in GRAEVII Thes. Antz. T. VII. p. VI. tit. 2.) cf. GUTHERRIVS ibid. 1579 — 1592.

f) in Diff. de Secretariis, in ALB. HENR. DE SALLENGRE Thes. Antz. Rom. Tom. II. p. 673.

g) L. vlt. Cod. Th. de Primicer. et Notar.

h) v. GOTHOFREDVS ad h. l.

i) in Diff. laud. in Thes. SALLENGRIANI Tom. II. p. 672.

k) Comm. ad Notar. Imp. Or. c. 94 —

l) l. I. Lib. III. c. 3 — 6.

m) ad L. vn. Cod. Th. de Magistris Scrinior. (Lib. VI. tit. II.) et tit. Cod. Th. de Proxiin. Comit. Dispos. (Lib. VI. tit. 26.)

n) in Olff. (Hanou. 1753. 4.) quarum II. agit de forma testamentorum iudicium et priuatorum in scriptis §. 2. p. 96. lqq.

tum ex indole officiorum, quibus functi sunt: unde et *Imperato-*
riæ maiestati quodammodo adsidere dicuntur o); tum e sanctione
THEODOSII iunioris p), Codicis auctores referente, inter quos
occurrunt Magistri Memoriae et Libellorum; tum in primis ex in-
scriptione a GRVTERO q) excitata, quam ob argumenti præstan-
tiam adponere placet:

DIS

MAGNIS

MATRI. DEV. ET. ATTIDI. SE

XTILIVS. AGESILAUS. AEDESIVS

V. C. CAVSARVM. NON. IGN OBI

LIS. AFRICANI. TRIBVNALIS. ORA

TOR. ET. IN. CONSISTORIO

PRINCIPVM. ITEM. MAGISTE

R. LIBELLORVM. ET. COGNITION

SACRARVM. MAGISTER. EPISTO

LAR. MAGISTER. MEMORIAE. etc.

Singulorum officia Notitia dignitatum haec exhibet: *Magister Memoriae: annotationes omnes didicit, et emitit, et precibus respondet. Magister Epistolarum: legationes ciuitatum, consultationes et preces tractat. Magister Libellorum cognitiones et preces tractat. Scrinium Dispositionum praetermittit, forte, quia Notitiae tempore eius vices Magister Epistolarum sustinebat r). Insinuabant autem*

Comites

e) L. vn. Cod. de Magistr. SS. Scrin. (Lib. XII. tit. 9)

q) Corp. Inscriptt. p. XXVIII. 2.

p) Nou. THEODOS. I. de autorit. Cod. Th.

r) PANCIROLVS l. l. c. 98. p. 1592.

Comites Dispositionum Principi supplicum desideria, aut iudicium consultationes, et responsa data consulentibus mittebant, quae est origo Referendariorum *x*). Nec mirum, iurisconsultos in primis ad Seriniorum magisterium suisse euctos *v*), quam totum ius in Seriniis Principum constitutum legatur *v*), omnisque generis adnotaciones, pragmaticae sanctiones, rescripta, cognitiones et preces ibi reponerentur atque ederentur *x*). Secundicerius Notariorum, i. e. sequens Primicerium Tribunus et Notarius *y*), eodem honore atque ordine, quo Primicerius, perfruebatur *x*), quem excipiebant ceteri Tribuni et Notarii, seu Tribuni Notarii, residui proinde ordinis dicti *a*). Eorum praecipua fuit in Consistorio functio, intra cuius secreta aliquoties leguntur militasse *b*). Nec opus est, ut cum GUTHERIO *c*), SALMASIO *d*) et IO. TESCHEMAKERO *e*) fingamus peculiares Notarios a secretis vel ad secreta, quos GOTHOFRE-